РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕДОНСКОЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МЕЩЕРЯКОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЩЕРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   10.10 .2013                                       № 67                                        х. Мещеряковский

Об утверждении муниципальной
программы Мещеряковского сельского

 поселения «Энергоэффективность и
 развитие энергетики».
В соответствии с постановлением Администрации Мещеряковского сельского поселения от 04.09.2013 № 53 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Мещеряковского сельского поселения» и постановлением Администрации Мещеряковского сельского поселения от 04.09.2013 № 54 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мещеряковского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергоэффективность и развитие энергетики» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу с 01.01.2014 года:

2.1. постановление Администрации Мещеряковского сельского поселения от  05.08.2011 № 50 об утвеждении муниципальной долгосрочной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Мещеряковского сельского поселения на период до 2020 года» .

2.2. постановление Администрации Мещеряковского сельского поселения от 13.02.2013 № 18 «О внесение изменений в постановление Администрации Мещеряковского сельского поселения от  05.08.2011 № 50».

3. . Сектору экономики и финансов при формировании бюджета  поселения предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы  Мещеряковского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

4. . Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года и подлежит обнародованию.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Мещеряковского

сельского поселения                                                 А.И.Горбачёв

                                                                                                                                           Приложение

к постановлению
Администрации Мещеряковского сельского поселения
от10.10 . 2013  № 67
Муниципальная программа Мещеряковского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы Мещеряковского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Наименование Программы
	–
	Муниципальная программа Мещеряковского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	–
	Администрация Мещеряковского сельского поселения

	Соисполнители Программы
	–
	отсутствуют

	Программно - целевые инструменты
	–
	Таблица №1

	Цели Программы
	–
	переход Мещеряковского сельского поселения на энергосберегающий путь развития на основе обеспечения рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении и создание условий для повышения энергетической эффективности экономики и бюджетной сферы поселения.

	Основные задачи Программы
	–

	создание условий для повышения эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов за счет совершенствования нормативной правовой и методической базы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

внедрение энергосберегающих технологий и энергетически эффективного оборудования в жилищно-коммунальном хозяйстве;
пропаганда и воспитание энергосберегающего поведения граждан, активное вовлечение всех групп потребителей в энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

	Сроки и этапы реализации Программы
	–
	2014-2020 годы

I этап – 2014-2016 годы;

II этап – 2017-2020 годы

	Ресурсное обеспечение Программы
	–
	общий объем финансирования Программы составляет:

Всего – 45,0 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

I этап – 2014-2016 годы – 30,0 тыс. рублей,
II этап – 2017-2020 годы –  15,0тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	–

	реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:

- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- создания условий для принятия долгосрочных программ энергосбережения, разработки и ведения топливно-энергетического баланса муниципального образования;

- создание условий для развития рынка товаров и услуг в сфере энергосбережения;

- применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций, системы экспертизы энергосбережения.

Раздел 1. «Общая характеристика текущего состояния энергетического баланса  Мещеряковского сельского поселения»

Экономика и бюджетная сфера Мещеряковского сельского поселения характеризуется повышенной энергоемкостью по сравнению со средними показателями Российской Федерации. Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач устойчивого развития поселения.

Высокая значимость проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности обусловлена тем, что затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат местного бюджета, населения и хозяйствующих субъектов поселения, а в условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории поселения.

Комплексный подход к энергосбережению и повышению энергетической эффективности позволит создать условия для повышения уровня жизни населения, роста экономического потенциала поселения, экологической безопасности территории и повышения эффективности функционирования систем жилищно-коммунального хозяйства.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:

- ограниченностью источников финансирования и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий;

- зависимостью от состояния и конъюнктуры российского и мирового рынка энергетических ресурсов.

Основными вариантами решения проблемы являются:

- точечное проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, не требующих значительных финансовых затрат и позволяющих быстро достигнуть временного улучшения отдельных показателей энергетической эффективности;

- комплексное внедрение энергосберегающих технологий в экономике и социальной сфере муниципального образования, предполагающее реализацию высокозатратных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленных на достижение значительного улучшения показателей энергетической эффективности в долгосрочной перспективе.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
целевые индикаторы и показатели Программы
Основными целями Программы являются переход Мещеряковского сельского поселения на энергосберегающий путь развития на основе обеспечения рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении и создание условий для повышения энергетической эффективности экономики и бюджетной сферы поселения.
Для достижения основных целей Программы необходимо решить следующие задачи:

-  создание условий для повышения эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов за счет совершенствования нормативной правовой и методической базы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- внедрение энергосберегающих технологий и энергетически эффективного оборудования в жилищно-коммунальном хозяйстве;

-   пропаганда и воспитание энергосберегающего поведения граждан, активное вовлечение всех групп потребителей в энергосбережение и повышение энергетической эффективности.
Срок реализации Программы – 2014 – 2020 годы.
Оценка эффективности Программы осуществляется согласно мониторингу фактически достигнутых показателей к установленным плановым индикаторам, приведенным в  таблице № 1.

Таблица № 1

Информация о составе и значениях показателей (индикаторов).
	№

п/п
	Наименование показателя
	Еди-ница

изме-рения
	Ожидаемое значение

целевых показателей, предусмотренных Программой

	2014

год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Уровень газификации жилых домов (квартир) сетевым газом
	про-цен-тов

	62
	63
	65
	67
	69
	70

	2.
	Потери воды при ее транспортировке
	 про-цен-тов
	36
	32
	32
	31
	30
	30
	29

Раздел 3. «Обобщенная характеристика основных мероприятий»
Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения;
2. Информирование  населения о ходе реализации и результатах программных мероприятий на своем сайте в сети Интернет;

3. Участие в конференциях, выставках и семинарах по энергосбережению;

4. Содействие заключению энергосервисных договоров;

5. Анализ предоставления качества услуг электро-, газо- и водоснабжения;

6. Оценка аварийности и потерь в водопроводных сетях;

7. Газификация населенных пунктовМещеряковского сельского поселения;

8. Мероприятия, направленные на установление целевых показателей повышения эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде;

9. Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об установленных законодательством о энергосбережении и повышении энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбежения.

Раздел 4. «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы»

	№ п/п
	Наименование направлений

использования средств Программы
	Объем финансирования по годам

(тыс. рублей)
	Итого

(тыс.

рублей)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения

	─

	2.
	Информирование  населения о ходе реализации и результатах программных мероприятий на своем сайте в сети Интернет
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	3.
	Участие в конференциях, выставках и семинарах по энергосбережению
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	4.
	Содействие заключению энергосервисных договоров
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	5.
	Анализ предоставления качества услуг электро-,  газо- и водоснабжения
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	6.
	Оценка аварийности и потерь в водопроводных сетях
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	7.
	Газификация населенных пунктов Мещеряковского сельского поселения

	В том числе:

	Федеральный бюджет, всего

	областной бюджет, всего

	Местный бюджет, всего

	Внебюджетные источники, всего

	8.
	Мероприятия, направленные на установление целевых показателей повышения эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

	9.
	Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об установленных законодательством о энергосбережении и повышении энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов,  информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережения
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─
	─

Раздел 5. «Методика оценки эффективности муниципальной программы»
Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:

- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- создания условий для принятия долгосрочных программ энергосбережения;

- создание условий для развития рынка товаров и услуг в сфере энергосбережения
- применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций, системы экспертизы энергосбережения.

Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.

Таблица №2

Перечень

основных мероприятий муниципальной  программы

	№
п/п
	Наименование
основного мероприятия
муниципальной программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия
	Связь с
показателями   государственной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	отсутствует
	2014

	2020

	создания условий для принятия долгосрочных программ энергосбережения, разработки и ведения топливно-энергетического баланса муниципального образования

	2.
	Информирование  населения о ходе реализации и результатах программных мероприятий на своем сайте в сети Интернет

	3.
	Участие в конференциях, выставках и семинарах по энергосбережению

	4.
	Содействие заключению энергосервисных договоров

	5.
	Анализ предоставления качества услуг электро-,  газо- и водоснабжения

	6.
	Оценка аварийности и потерь в водопроводных сетях

	7.
	Газификация населенных пунктов Мещеряковского сельского поселения

	8.
	Мероприятия, направленные на установление целевых показателей повышения эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде

	9.
	Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об установленных законодательством о энергосбережении и повышении энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбежения

	2014
	2020

Расходы

областного бюджета, федерального бюджета, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной  программы

	Статус
	Наименование
муниципальной программы

	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы (I-этап)

	очередной
финансовый   год 2014
	первый год
 планового
  периода 2015
	второй  год
планового
 периода 2016
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	Энергоэффективность и развитие энергетики
	 Администрация Мещеряковского сельского поселения
Всего, в том числе
	10,0
	10,0
	10,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Сведения

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые
показатели
(используемые
  в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Уровень газификации жилых домов (квартир) сетевым газом
	%
	количество квартир газифицированных

природным газом
--------------------------------------------------            х 100.

общее количество квартир

	355 ед.
658 ед.

	2
	Потери воды при ее транспортировке
	%
	Количество отпущенной воды
--------------------------------------------------            х 100.

Количество поднятой воды

	На основании данных организаций коммунального комплекса

PAGE